2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_____» _______________ г. № ______

МОСКВА
Об установлении запрета на допуск продуктов пищевых, происходящих из иностранных государств, при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд
В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить запрет на допуск продуктов пищевых по перечню согласно приложению при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд в случае, если страной их происхождения не являются Российская Федерация, Республика Беларусь и Республика Казахстан.
2. Страной происхождения продуктов пищевых считать Российскую Федерацию, Республику Беларусь и Республику Казахстан, если они были полностью произведены или подвергнуты достаточной обработке (переработке) на их территории в соответствии с критериями, установленными Соглашением Правительств государств-участников стран Содружества Независимых Государств от 20 ноября 2009 г.
«О Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств».

3. Установить, что закупка продуктов пищевых для обеспечения государственных и муниципальных нужд по перечню согласно приложению осуществляется путем проведения аукциона в электронной форме (электронного аукциона) либо путем проведения конкурса
с ограниченным участием.
4. Минэкономразвития России в месячный срок после вступления
в силу настоящего постановления привести в соответствие приказ
от 25 марта 2014 г. № 155 «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для государственных и  муниципальных нужд» (зарегистрирован Минюстом России 6 мая 2014 г., регистрационный № 32183).
Председатель Правительства

     Российской Федерации

    Д. Медведев

Проект

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от                                     №

П Е Р Е Ч Е Н Ь

продуктов пищевых, в отношении которых устанавливается запрет на допуск при осуществлении закупок для обеспечения государственных
и муниципальных нужд в случае, если страной их происхождения не являются Российская Федерация, Республика Беларусь
и Республика Казахстан.

	Код

в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности

ОКПД 034-2007

	Наименование

	05.00.11
	Рыба живая

	05.00.12
	Рыба свежая или охлажденная

	14.40.10.141
	Соль выварочная йодированная

	15.11.11.111

	Говядина парная, остывшая, охлажденная: туши и полутуши

	15.11.11.112

	Телятина парная, остывшая, охлажденная: туши и полутуши

	15.11.11.121
	Говядина парная, остывшая, охлажденная: четвертины

	15.11.11.122
	Телятина парная, остывшая, охлажденная: четвертины

	15.11.11.131
	Говядина парная, остывшая, охлажденная: отрубы

	15.11.11.132
	Телятина парная, остывшая, охлажденная: отрубы

	Код

в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности

ОКПД 034-2007

	Наименование

	15.11.11.141
	Говядина парная, остывшая, охлажденная: блоки

	15.11.11.142
	Телятина парная, остывшая, охлажденная: блоки

	15.11.13.111
	Свинина парная, остывшая, охлажденная: туши и полутуши домашних свиней

	15.11.13.121
	Свинина парная, остывшая, охлажденная: четвертины домашних свиней

	15.11.13.131
	Свинина парная, остывшая, охлажденная: отрубы домашних свиней

	15.11.13.141
	 Свинина парная, остывшая, охлажденная: блоки домашних свиней

	15.11.13.190
	 Мясо поросят парное, остывшее, охлажденное

	15.12.11
	Мясо парное, остывшее, охлажденное и субпродукты пищевые домашней птицы

	15.12.12

	Мясо подмороженное, замороженное, глубокой заморозки и размороженное и субпродукты пищевые домашней птицы

	15.20.11

	Филе рыбное, мясо рыбы прочее, печень, икра и молоки

рыбы свежие или охлажденные

	15.20.12

	Рыба, филе рыбное, мясо рыбы прочее, печень, икра и

молоки рыбы мороженые

	15.20.13

	Рыба вяленая, сушеная, копченая, соленая или в рассоле; мука рыбная тонкого и грубого помола и гранулы, пригодные для употребления в пищу

	15.51.20
	Молоко и сливки в твердых формах

	15.51.30

	Масло сливочное и пасты масляные

	Код

в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности

ОКПД 034-2007

	Наименование

	15.51.40, кроме  15.51.40.220,

15.51.40.317
	Сыр и творог, кроме:

сыр с плесенью,

продукты сырные с плесенью

	15.51.51
	Продукты молочные сгущенные

	15.61.10, кроме

15.61.10.113,

15.61.10.193
	 Рис шелушеный, кроме:

рис длиннозерный шелушеный пропаренный,

рис длиннозерный шелушеный прочий

	15.61.32.110
	Рис